
 
 

 

DECRETO  DI ASSEGNAZIONE E UTILIZZAZIONE DEI DOCENTI DELL’ORGANICO 

DELL’AUTONOMIA NELL’AMBITO DELLE RISORSE PER IL  POTENZIAMENTO  

A. S. 2024/2025 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, con particolare riguardo all’Art. 1, commi 7 e 85; 

VISTA la Nota MIUR n° 20453 del 27/07/2016 relativa alle procedure di assegnazione del 

personale  docente di ruolo ai sensi di quanto previsto dalla L.107/15, art. 1, commi 79–83; 

VISTA la Nota MIUR n° 2852 del 05/09/2016 (Gestione organico dell’autonomia); 

VISTO il decreto di assegnazione dei docenti alle classi; 

CONSIDERATO che si rende necessario valorizzare le classi di concorso assegnate alla scuola 

come potenziamento, stabilendo coerenza e sinergia con il PTOF/PDM dell’istituto; 

TENUTO CONTO  che l’organico dell’autonomia può essere utilizzato per far fronte alla 

complessità dei bisogni formativi degli studenti, alle esigenze e alle necessità didattiche e 

organizzative della scuola, tenuto conto anche delle priorità, dei traguardi e degli obiettivi di 

processo individuati nel Rapporto di Autovalutazione (RAV) e delle azioni inserite nel Piano di 

Miglioramento (PdM); 

TENUTO CONTO di tutti gli aspetti didattici e organizzativi che possono promuovere la qualità e 

l’efficacia del servizio scolastico così come presente nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa, nel 

PdM e nel Piano annuale delle attività dell’Istituto; 

VISTO il Verbale n.1 e n. 2  del Collegio dei Docenti del 02/09/2024 e del 12/09/2024; 

CONSIDERATO che il Collegio Docenti progetta e realizza le attività finalizzate al recupero, al 

potenziamento e all’intensificazione didattica degli alunni individuati dai Consigli di Classe, 

ottimizzando le risorse professionali disponibili;   

PRESO ATTO del contingente assegnato a questa Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO  il supporto organizzativo/gestionale alla Dirigenza, secondo quanto previsto 

dalla legge 107/15, art. 1, comma 83; 





 
 

TENUTO CONTO che i docenti dell’organico del potenziamento sono destinati alle finalità di cui 

al comma 85 della L. 107/2015, ovvero alla programmazione di interventi mirati al miglioramento 

dell’offerta formativa e alle sostituzioni per supplenze fino a 10 giorni; 

DISPONE 

 

il seguente Piano di utilizzazione e gestione dei docenti dell’organico dell’autonomia 

nell’ambito delle risorse per il  potenziamento - a.s.  2024/25. 

 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

Docenti Ore e Attività 

ADDANTE Potenziamento: 2 ore 

 Sostituzione docenti. 

AMATI Potenziamento: 2 ore 

 Sostituzione docenti. 

ANOBILE Potenziamento: 1 ora 

 Sostituzione docenti. 

BASILIO Potenziamento: 5 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Attività di ampliamento all’offerta formativa; 

 Sostituzione docenti. 
BIBBO Potenziamento: 9 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Progettazione/Organizzazione attività di Educazione civica e 

protezione civile in collaborazione con i docenti curricolari; 

 Attività di ampliamento all’offerta formativa; 

 Supporto ad alunni con BES; 

 Sostituzione docenti. 
BONELLI Potenziamento: 1 ora 

 Sostituzione docenti. 
CANCELLARA D. Potenziamento: 6 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Compresenza in classe per PFI; 

 Attività di ampliamento offerta formativa; 

 Sostituzione docenti. 

CARDACINO Potenziamento: 5 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Supporto alla redazione/gestione di eventuali progetti proposti 

dal MIM e/o altri enti pubblici; 

 Sostituzione docenti. 



 
 

CASALE A. Potenziamento: 4 ore 

 Compresenza in classe per PFI; 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Sostituzione docenti. 

CIOLA Potenziamento: 8 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Supporto ad alunni con particolari esigenze didattiche o 

svantaggi, con relativa  programmazione di orari e attività; 

 Attività di studio assistito; 

 Sostituzione docenti. 

CIRANNA Potenziamento: 8 ore 

 Programmazione viaggi di istituto; 

 Coordinamento alla Dirigenza in attività di supporto 

organizzativo e didattico; 

 Attività di ampliamento all’offerta formativa; 

 Sostituzione docenti. 

COSTA Potenziamento: 3 ore 

 Attività di ampliamento all’offerta formativa; 

 Sostituzione docenti. 

DE ANGELIS R. Potenziamento: 6 ore 

 Supporto ad alunni con BES; 

 Recupero/Potenziamento rivolti ad alunni con particolari 

esigenze didattiche o svantaggi, con relativa  programmazione 

di orari e attività; 

 Attività di studio assistito; 

 Sostituzione docenti. 

DI CATALDO Potenziamento: 4 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Sostituzione docenti. 

DI PIERRO G. Potenziamento: 6 ore 

 Programmazione stage per PCTO; 

 Coordinamento alla Dirigenza in attività di supporto 

organizzativo e didattico; 

 Valorizzazione e potenziamento delle competenze disciplinari 

(CLIL); 

 Sostituzione docenti. 

DI PIERRO GR. Potenziamento: 5 ore 

 Attività di recupero/potenziamento nelle classi assegnate; 

 Valorizzazione e potenziamento delle competenze disciplinari 

(CLIL);; 

 Sostituzione docenti. 



 
 

DIOTISALVI Potenziamento: 9 ore 

 Compresenza in classe per PFI; 

 Recupero/Potenziamento rivolti ad alunni con particolari 

esigenze didattiche o svantaggi, con relativa  programmazione 

di orari e attività; 

 Supporto in classe per studio assistito; 

 Organizzazione attività di protezione civile in collaborazione 

con i docenti curricolari; 

 Sostituzione docenti. 
DI STASI M. Potenziamento: 12 ore 

 Organizzazione attività di Educazione civica e protezione civile 

in collaborazione con i docenti curricolari; 

 Coordinamento alla Dirigenza in attività di supporto 

organizzativo e didattico; 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Attività alternativa IRC; 

 Sostituzione docenti. 
DI STASI M.G. Potenziamento: 5 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Attività di ampliamento offerta formativa; 

 Sostituzione docenti. 

EVANGELISTA Potenziamento: 5 ore 

 Attività di recupero/potenziamento nelle classi assegnate; 

 Valorizzazione e potenziamento delle competenze disciplinari 

(CLIL);; 

 Sostituzione docenti. 

GUERRIERO Potenziamento: 4 ore 

 Attività di ampliamento offerta formativa; 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Sostituzione docenti. 

INNELLA Potenziamento: 6 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Progetti ed iniziative specifiche; 

 Attività di studio assistito; 

 Sostituzione docenti. 

LETTINO Potenziamento: 5 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Supporto agli alunni stranieri; 

 Sostituzione docenti. 
LOIZZO Potenziamento: 9 ore 

 Organizzazione attività di Educazione civica e protezione civile 



 
 

in collaborazione con i docenti curricolari; 

 Coordinamento alla Dirigenza in attività di supporto 

organizzativo e didattico; 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Attività di ampliamento all’offerta formativa; 

 Sostituzione docenti. 
MARTINO A.G. Potenziamento: 4 ore 

 Attività di recupero/potenziamento nelle classi assegnate; 

 Sostituzione docenti. 
MARTINO G. Potenziamento: 1 ora 

 Sostituzione docenti. 
MONACO Potenziamento: 1 ora 

 Sostituzione docenti. 
MUOTRI Potenziamento: 6 ore 

 Coordinamento alla Dirigenza in attività di supporto 

organizzativo e didattico; 

 Progetti ed iniziative specifiche; 

 Attività di ampliamento all’offerta formativa; 

 Sostituzione docenti. 
OLITA Potenziamento: 9 ore 

 Attività di ampliamento all’offerta formativa; 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Supporto ad alunni con BES; 

 Supporto in classe per studio assistito; 

 Sostituzione docenti. 
PIANOFORTE Potenziamento: 6 ore 

 Recupero/Potenziamento rivolti ad alunni con particolari 

esigenze didattiche o svantaggi, con relativa  programmazione 

di orari e attività; 

 Supporto ad alunni con BES ed alunni stranieri; 

 Progetti ed iniziative specifiche; 

 Sostituzione docenti. 
RIVIELLO Potenziamento: 7 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Attività di ampliamento all’offerta formativa; 

 Progetti ed iniziative specifiche; 

 Sostituzione docenti. 
SAPONARA Potenziamento: 12 ore 

 Organizzazione attività di Educazione civica e protezione civile 

in collaborazione con i docenti curricolari; 

 Coordinamento alla Dirigenza in attività di supporto 

organizzativo e didattico; 



 
 

 Attività di ampliamento all’offerta formativa; 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Sostituzione docenti. 
SOLDIVIERO Potenziamento: 12 ore 

 Organizzazione attività di Educazione civica e protezione civile 

in collaborazione con i docenti curricolari; 

 Attività alternativa IRC; 

 Compresenza in classe per PFI; 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Progetti ed iniziative specifiche; 

 Sostituzione docenti. 
VERDE Potenziamento: 6 ore 

 Attività di ampliamento all’offerta formativa; 

 Collaborazione in classe con i docenti curricolari per la 

progettazione e la realizzazione di attività laboratoriale o di 

gruppo; 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Sostituzione docenti. 
ZAZA Potenziamento: 5 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Supporto in classe per studio assistito; 

 Sostituzione docenti. 
 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Docenti Ore e Attività 

D’AMELIO 

ANTONELLA 

Potenziamento: 4 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Sostituzione docenti. 

DAMONE GIUSEPPE Potenziamento: 2 ore 

 Coordinamento alla Dirigenza in attività di supporto 

organizzativo e didattico. 

LAGINESTRA ROSA Potenziamento: 4 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Attività alternativa alla religione cattolica; 

 Sostituzione docenti. 

LANCELLOTTI 

LUCIA 

Potenziamento: 3 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Sostituzione docenti. 

MENCHISE Potenziamento: 3 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 



 
 

ANTONELLA  Attività alternativa alla religione cattolica; 

 Sostituzione docenti. 

VIGNOLA MARIA Potenziamento: 12 ore 

 Attività di recupero/potenziamento; 

 Supporto ad alunni con BES; 

 Attività alternativa alla religione cattolica; 

 Supporto in classe per studio assistito; 

 Sostituzione docenti. 
 

SCUOLA PRIMARIA 

Docenti Ore e Attività 

BASILIO 

ANTONELLA 

Potenziamento: 6 ore 

 Coordinamento alla Dirigenza in attività di supporto 

organizzativo e didattico dell'istituzione scolastica: 

realizzazione delle progettualità, progettazione, organizzazione 

e coordinamento di attività didattiche inerenti al PTOF. 

BOVENGA MILENA Potenziamento: 22 ore 

 Attività di potenziamento scuola primaria (Banzi); 

 Attività alternativa alla religione cattolica (Banzi); 

 Recupero/Potenziamento rivolti ad alunni con particolari 

esigenze didattiche o svantaggi, con relativa  programmazione 

di orari e attività; 

 Supporto ad alunni con BES; 

 Supporto in classe per studio assistito; 

 Sostituzione docenti. 

CIOLA DONATELLA Potenziamento: 4 ore 

 Attività di recupero/potenziamento rivolto ad alunni con 

particolari esigenze didattiche; 

 Sostituzione docenti. 

GRIPPO MARIA 

CATERINA 

Potenziamento: 22 ore 

 Attività di potenziamento scuola primaria (Genzano); 

 Attività alternativa alla religione cattolica (Genzano); 

 Recupero/Potenziamento rivolti ad alunni con particolari 

esigenze didattiche o svantaggi, con relativa  programmazione 

di orari e attività; 

 Supporto ad alunni con BES; 

 Supporto in classe per studio assistito; 

 Attività di coordinamento e organizzazione: viaggi d’istruzione 

e visite guidate ; 

 Sostituzione docenti. 



 
 

RAMUNNO MARIA 

CATERINA 

Potenziamento: 1 ora 

 Attività di recupero/potenziamento pluriclasse Banzi. 

 

Attività 

Al fine di dare piena attuazione al processo di realizzazione dell'autonomia e di riorganizzazione 

dell'intero sistema di istruzione, è istituito per tutti gli indirizzi dell’istituto omnicomprensivo 

l'organico dell'autonomia, funzionale alle esigenze didattiche, organizzative e progettuali della 

scuola, come emergenti dal piano triennale dell'offerta formativa predisposto ai sensi del comma 14 

della L. 107/15. I docenti dell'organico dell'autonomia concorrono alla realizzazione del piano 

triennale dell'offerta formativa con attività di insegnamento, di potenziamento, di sostegno, di 

organizzazione, di progettazione e di coordinamento con flessibilità di orario, antimeridiano e/o 

pomeridiano. 

 Recupero di alunni con caratteristici bisogni educativi speciali, presenti nelle classi e 

supporto del percorso di inserimento degli studenti stranieri nel tessuto scolastico a partire 

dalle fasi iniziali di accoglienza, agendo a diversi livelli: relazionale, linguistico, 

interculturale; 

 Compresenze per  PFI (IPSASR); 

 Valorizzazione e potenziamento delle competenze disciplinari (CLIL); 

 Utilizzo per alfabetizzazione linguistica; 

 Attività alternativa alla religione cattolica; 

 Azioni di recupero e supporto didattico (sportelli didattici, corsi di recupero e altre attività 

finalizzate al recupero dello svantaggio e al successo formativo); 

 Attività di potenziamento in Francese, Inglese, Italiano e Matematica in compresenza con 

docente curricolare su progetto; 

 Attività di coordinamento e organizzazione: viaggi d’istruzione e visite guidate; 

 Progettazione dell’istituto: Erasmus, PNRR, PON, progetti PTOF, progetti specifici o 

proposti da enti pubblici; 

 Coordinamento generale attività relative all’insegnamento di Educazione civica e protezione 

civile; 

 Miglioramento dei risultati nell’ambito delle rilevazioni nazionali; 

 Progettazione attività di ampliamento all’offerta formativa; 

 Collaborazione in classe con i docenti curricolari; 

 Coordinamento alla Dirigenza in attività di supporto organizzativo e didattico 

dell'istituzione scolastica; 



 
 

 Utilizzo per supplenze per copertura dei docenti assenti fino a 10 giorni (Art.1 comma 85 

Legge107/2015). 

In caso di attività che prevedano una programmazione dettagliata, i docenti avranno cura di 

presentare il progetto e la relazione conclusiva per una rendicontazione quantitativa e qualitativa 

dell’attività. 

I docenti, per la parte di competenza, ne consentiranno la massima diffusione nelle classi e 

conseguentemente la massima partecipazione  alle attività previste. 

Il presente  piano, pubblicato sul sito istituzionale della scuola, vale come notifica agli interessati. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Vincenza Bruscella 
Firmato Digitalmente ai sensi del Cad e normativa connessa 


		2024-10-30T12:19:12+0100
	BRSVCN58P68D971S




